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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 17 mei 2019

Datum GS-besluit:   : 25 juni 2019


Vragen nr. 38

Vragen van de heer E.B. Kanik en mevrouw S. Klaassen (D66) over Aanscherping regelgeving luchtkwaliteit

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 17 mei 2019 door het lid van Provinciale Staten, de heer E.B. Kanik en mevrouw S. Klaassen (D66), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

Heel veel dank voor de schriftelijk beantwoorde door Hein Struben gestelde mondeling vragen in de commissie NLWM van 25 februari over de vergunningverlening voor een biomassacentrale in Diemen (Uw brief d.d. 18 maart 2019).

Inmiddels zijn de ontwerpbesluiten voor de omgevingsvergunning en de Wet natuurbescherming gepubliceerd en hebben belanghebbenden tot 12 april de tijd gehad om hun zienswijze hierop bekend te maken aan de Omgevingsdiensten NZKG en NHN. Op 13 juli wordt hierover een besluit verwacht van de Provincie Noord-Holland.

Bij D66 Noord-Holland bestaan er nog vragen over het inzetten van biomassa op deze manier. Deze bestaan al veel langer en worden ook duidelijk gemaakt in de publicatie van het Planbureau voor de Leefomgeving: Biomassa wensen en grenzen (Ros/Strengers). Daarbij bestaan er ook verschillende verwerkingstechnieken die minder of meer emissie veroorzaken. PBL adviseert om het niet toe te passen bij biomassacentrales voor warmtenetten. Toch bestaat er nu een rijkssubsidieregeling voor energiecentrales op biomassa in een kort koolstofkringloopsysteem. En aan de klimaattafels is besloten dat biomassacentrales in ieder geval een tijdelijke rol kunnen spelen om stapsgewijs onze energievoorziening te verduurzamen.

Onlangs heeft het Ministerie van IenW de voorschriften voor emissies aangescherpt in lijn met de EU-regelgeving. Hierdoor worden energieopwekking en afvalverbranding in energiecentrales milieuvriendelijker en verbetert daarmee de luchtkwaliteit in de omgeving. Zie ook het gewijzigde Activiteitenbesluit Milieubeheer. Dit besluit is ook van toepassing op biomassacentrales.

Omdat D66 zich zorgen maakt over de effecten van biomassacentrales op de luchtkwaliteit van de omgeving heeft D66 de volgende vragen:


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

https://themasites.pbl.nl/biomassa/
https://www.rijksoverheid.nl/ministeries/ministerie-van-infrastructuur-en-waterstaat/nieuws/2019/05/14/aanscherping-voorschriften-emissies-grote-installaties
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Vraag 1:

Bent u bekend met de aanscherping van de voorschriften voor de emissies van grote installaties zoals op 14 mei gepubliceerd door het Ministerie van IenM?

Antwoord 1:

Ja.


Vraag 2:

Hoe gaan de aangescherpte voorschriften geïmplementeerd worden in de Provincie Noord-Holland? Wie gaat dat doen, wanneer en hoe wordt dat uitgevoerd?

Antwoord 2:

Vanaf het moment waarop de aangescherpte voorschriften in werking zijn getreden (in dit geval 1 juni 2019), waren deze direct van toepassing. Wij hebben Omgevingsdienst Noordzeekanaalgebied gemandateerd voor de controle van bedrijven op de naleving van de voorschriften uit Wet milieubeheer, waaronder de aangescherpte voorschriften vallen.


Vraag 3:

Worden de aangescherpte voorschriften ook toegepast op de huidige en de geplande biomassacentrales, zoals bijvoorbeeld in Diemen en in Zaandam. Zo ja, welke gevolgen heeft dit en zo nee, waarom niet?

Antwoord 3:

Dit hangt er vanaf of de betreffende installatie een vermogen groter of kleiner dan 50 MWth heeft.

De aangescherpte voorschriften zijn onderdeel van Hoofstuk 5 van het Activiteitenbesluit, waarin de regels staan voor grote stookinstallaties. Dit zijn stookinstallaties met een vermogen groter dan 50 MWth. De biomassacentrale in Diemen is een grote stookinstallatie met een vermogen van 120

MWth waarvoor de wijziging direct van toepassing is. In de considerans van de af te geven Omgevingsvergunning, onderdeel milieu, voor de biomassacentrale in Diemen, zal dit besluit worden meegenomen door de omgevingsdienst. Dit heeft geen gevolgen, omdat Vattenfall ook aan de nieuwe aangescherpte normen voor grote stookinstallaties zoals genoemd in het Activiteitenbesluit ruimschoots voldoet. Vattenfall heeft aangegeven dat zij emissiegrenswaarden willen naleven, die scherper zijn dan de aangescherpte normen van het Activiteitenbesluit die in juni van kracht worden. Deze normen zullen worden vastgelegd in de omgevingsvergunning, onderdeel Milieu.

De biomassacentrale In Zaanstad betreft een stookinstallatie van 3,5 MWth. Op een dergelijke centrale zijn vanwege het kleinere vermogen, de aangescherpte voorschriften niet van toepassing.

Op de middelgrote stookinstallaties zijn de regels van Hoofdstuk 3 van het Activiteitenbesluit van toepassing.

